Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

OF.CMJM/MLOL Nº 212/2025

             Jerônimo Monteiro – E.S.

Em, 25 de junho de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

GILSON DANIEL

Deputado Federal.

Assunto: SOLICITAÇÃO DE INSTALAÇÃO DE UMA TORRE DE TELEFONIA

DA OPERADORA VIVO NO MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO – ES.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, solicitar o vosso apoio para a instalação de uma torre de telefonia

da operadora Vivo no município de Jerônimo Monteiro, Espírito Santo, visando atender

a demanda das comunidades de Caeté, Vila Cruzeiro, Andorinha, Barra Limpa, Boa

Sorte, Morro Alto, Rancharia, Capixaba, Florestinha, Aliança, Santa Maria do

Norte.

As comunidades sofre com sinal precário ou inexistente, o que compromete não apenas

a comunicação cotidiana entre moradores, mas também o acesso a serviços essenciais,

como saúde, segurança e educação. Destaco que há grande interesse e necessidade por

parte da população local, que conta com significativa demanda por serviços de telefonia

e internet móvel.

 Tal situação compromete o recebimento e envio de informações básicas do dia a dia, e

causando prejuízos econômicos por não acessar aplicativos necessários para pagar

contas, afetando diretamente a vida pessoal, o trabalho, os estudos e o acesso a serviços

de saúde, segurança e emergências. É uma demanda antiga e urgente da população

local, que sofre com o isolamento digital e a falta de conectividade.

Certo de contar com o apoio de Vossa Excelência para atender esta solicitação, desde já,

agradeço a disponibilidade e me coloco à disposição para esclarecimentos.

Atenciosamente,

MARIA LUIZA DE OLIVEIRA LIPARIZI

Vereadora Propositora

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/

	OF.CMJM/MLOL Nº 212/2025